§ 5.—Si fructuarius servus stipulatus esset fructuario, aut proprietario, si quidem ex re fructuarii stipulatus esset, inutilis est stipulatio, quia utriusque ex re fructuarii actionem acquirere (5) potuisset; sed si aliud (6) stipulatus fuisset, proprietarium petere posse; et si promissor fructuario solvisset, liberatur.

§ 6.—Quum servus communis Titii et Maevii stipulatur in hunc modum: «decem kalendis Titio dare spondes? si decem kalendis Titio non dederis, tunc Maevio viginti dare spondes?» duae stipulationes esse videntur; sed si kalendis decem data non fuerint, uterque dominus ex stipulatu agere poterit; sed in secunda obligatione Maevio promissa (7) Titius exceptione deji summovebitur.

2. ULPIANUS libro IV. ad Sabinum.—Servus communis ipse se (8) sibi stipulari non potest, quamvis constaret, eum se stipulari domino posse; non enim se domino acquirat, sed de se obligationem.

3. IDEM libro V. ad Sabinum.—Si servus reipublicae, vel municipii, vel coloniae stipuletur, putatur valere stipulationem.

4. IDEM libro XXI. ad Sabinum.—Si servus communis sibi et uni ex dominis stipuletur, perinde est, ac si omnibus dominis et uni ex his stipuletur, veluti Titio et Maevio, et Titio; et probabile est, ut Titio dodrans, Maevio quadrans debeatur.

5. IDEM libro XLVIII. ad Sabinum.—Servus communis sic omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique indivisis, ut intellectu magis partes habeant, quam corpore. Et ideo si quid stipulatur, vel quaquam alia ratione acquirat, omnibus acquirat pro parte, qua dominium in eo habent. Licet autem ei, et nominatim alicui ex do-

§ 3.—Lo que un esclavo mío estipula que se le dé á otro esclavo mío debe ser considerado lo mismo que si lo estipulara para mí; igualmente, lo que estipula para un esclavo tuyo es lo mismo que si lo hubiese estipulado para tí, de suerte que la una estipulación produzca obligación, y la otra sea de ningún valor.

§ 4.—El esclavo común sustenta la personalidad de dos esclavos; y por esto, si un esclavo propio mio hubiere estipulado para un esclavo común mio y tuyo, habrá el mismo derecho en esta sola expresión verbal que habría de haber si por separado se hubiesen formulado dos estipulaciones, una respecto á la persona de mi esclavo, y otra en cuanto á la persona de tu esclavo; y no debemos estimar que se adquiere para mí solamente la mitad, y que la otra parte es de ningún valor, porque la persona de un esclavo común es de tal condición, que en cuanto á lo que uno de sus dueños puede, y otro no puede, adquirir, es considerada lo mismo que si él fuese de aquel solo para quien tiene facultad de adquirir.